
Area Tecnica
Viabilità

Manutenzione strade (2)

Determinazione numero 330 del 19/02/2025

OGGETTO: SP 35 DI FONTANALUCCIA KM. 5+650 - MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DEL MURO DI CONTENIMENTO DI VALLE CROLLATO.
APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE PER LA 
LIQUIDAZIONE FINALE A SALDO DEI LAVORI.. 
CUP G27H24000880002 

Il Dirigente ROSSI LUCA

Con determinazione n. 1606 del 23/09/2024 veniva approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto 
predisposto dal Servizio Viabilità – Manutenzione Strade per un importo complessivo pari a €. 30.562,33;

La  spesa  complessiva  di  €.  30.562,33  è  stata  finanziata  con finanziamento  Regionale  (L.R.  3/1999,  
art.167, comma 3) previsto sul cap. 2707 “Interventi di manutenzione speciale” del PEG 2024;

Con medesima determinazione n. 1606 del 23/09/2024 si stabiliva di procedere all’affidamento dei lavori 
mediante affidamento diretto tramite richiesta di preventivo a ditta in possesso dei necessari requisiti,  in 
quanto  l’importo  della  prestazione  rientra  nei  limiti  stabiliti  dall’art.  50,  comma 1,  lett,  a)  del  D.Lgs.  
36/2023, determinato mediante ribasso percentuale sull'elenco prezzi posto a base di gara;

Con stessa Determinazione n. 1606 del 23/09/2024, in esito al preventivo prot. n. 29989 del 02/09/2024, i  
lavori sono stati affidati all'Impresa Sassatelli Ferdinando & C. s.r.l. via Diga n. 7 – 41044 Fontanaluccia di  
Frassinoro (MO), la quale ha offerto un ribasso percentuale del 0,50%, e pertanto per un importo netto di €.  
24.525,28 di cui €. 24.125,28 per lavori (comprensivi di €. 4.910,37 per costi della mano d’opera) ed €. 
400,00 per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza, giusto contratto per Corrispondenza prot. n. 35915  
del 17/10/2024;

I lavori hanno avuto regolare svolgimento secondo le modalità previste e si sono conclusi il 16/12/2024,  
come risulta dal certificato di ultimazione in pari data;

Il Direttore dei lavori ha redatto il certificato di regolare esecuzione in data 12/02/2025, assunto a prot.  
5355 del 17/02/2025, da cui risulta un importo netto speso per lavori di €. 24.521,97 con una minore spesa di 
€. 3,31 rispetto all’importo contrattuale;

L’importo  complessivamente  speso  per  lavori  ed  IVA  ammonta  a  €.  29.916,80  come  di  seguito 
specificato:

Per lavori al netto del ribasso d’asta €            24.121,97
Per oneri finalizzati alla sicurezza €                 400,00

-------------------------
Sommano €    24.521,97
Per IVA al 22% €     5.349,83

-------------------------
Sommano €   29.916,80



Determinazione n. 330 del 19/02/2025 pag. n. 2

Rispetto all’importo complessivo impegnato, a favore della ditta, di €. 29.920,84, si realizza un’economia 
pari a €. 4,04;

Considerato  che  in  corso  d’opera  non  sono  stati  corrisposti  all’impresa  stati  d’avanzamento  lavori, 
pertanto risulta un credito residuo di €. 29.916,80 (€. 24.521,97 per lavori e oneri per la sicurezza oltre ad €.  
5.394,83 per IVA);

Al fine della liquidazione del credito residuo si richiedeva il rilascio della regolarità contributiva agli Enti 
Assicurativi  e  Previdenziali  per  l’impresa  Sassatelli  Ferdinando  &  C.  s.r.l.  via  Diga  n.  7  –  41044 
Fontanaluccia di Frassinoro (MO)

A seguito di tale richiesta giungeva risposta in merito con esito positivo mediante DURC del 07/02/2025  
– scadenza 07/06/2025 dal quale risulta che l’Impresa può ritenersi in regola con gli obblighi contributivi.

L'Impresa Sassatelli Ferdinando & C. s.r.l. inoltre risulta essere in regola con Attestazione di Congruità ai 
sensi  del  D.M.  143  del  25/06/2021 come  da  DURC DI  CONGRUITA’  rilasciato  dalla  Cassa  Edile  di  
Modena in data 07/02/2025, assunto a prot. 5017 del 13/02/2025

Visto  lo  stato  finale  dei  lavori  redatto  dal  Direttore  dei  Lavori  in  data  16/12/2024,  sottoscritto 
dall’impresa senza alcuna riserva;

Visto il certificato di regolare esecuzione redatto dal Direttore dei lavori in data 12/02/2025, assunto a  
prot. 5355 del 17/02/2025;

Si ritiene pertanto di dover eseguire la liquidazione finale per il pagamento a saldo del residuo credito  
dell’Impresa, nonché alla restituzione del deposito cauzionale prestato.

Relativamente  al  presente  appalto  il  codice  CUP è  il  n.  G27H24000880002 e  il  codice  CIG 
B322D41EC8.
  L’opera è codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture al n. 11-
15-03F1156 – (Rif. Arch. 1011).

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in qualità di  
“Titolare”  del  trattamento,  è  tenuta  a  fornire  informazioni  in  merito  all’utilizzo  dei  dati  personali,  
consultabili nel sito internet dell’Ente:
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .

Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l’Ente Provincia di Modena,  
nella persona del Presidente della Provincia pro-tempore, con sede in Modena, Viale Martiri della libertà n.  
34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la società Lepida 
S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al numero 051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui si articola  
l’organizzazione provinciale, che sono preposti al trattamento dei dati contenuti nelle banche dati esistenti  
nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

DETERMINA

1) di approvare lo stato finale dei lavori dell’importo netto di €. 24.521,97 di cui €. 24.121,97 per lavori e 
costi della mano d’opera ed €. 400,00 per oneri finalizzati alla sicurezza, con una minore spesa di €.  
3,31 rispetto all’importo contrattuale pari a €. 24.525,28, in esecuzione del contratto per Corrispondenza 
prot. n. 35915 del 17/10/2024;

2) di approvare il certificato di regolare esecuzione che evidenzia una spesa complessiva di €. 29.916,80 di 
cui €. 24.121,97 per lavori e costi della mano d’opera ed €. 400,00 per oneri finalizzati alla sicurezza 
oltre ad €. 5.394,83 per IVA al 22%, con una minore spesa di €. 4,04 rispetto all’importo impegnato pari  
a €. 29.920,84;

3) di dare atto che il certificato di regolare esecuzione è acquisito agli atti con prot. n. 5355/11-15-03 del  
17/02/2025, regolarmente firmato e con contestuale apposizione del timbro dell’ente;

4) di approvare il saldo finale dei lavori;
5) di dare atto che rispetto alla somma complessiva spesa per lavori pari a €. 29.916,80 come in premessa  

indicata, non sono stati corrisposti acconti all’impresa Sassatelli Ferdinando & C. s.r.l. via Diga n. 7 – 



Determinazione n. 330 del 19/02/2025 pag. n. 3

41044 Fontanaluccia di Frassinoro (MO), rimanendo pertanto l’intero importo di €. 24.521,97 oltre a €. 
5.394,83 per I.V.A. 22% a credito dell’impresa;

6) di liquidare pertanto la somma complessiva di €. 29.916,80 all’impresa aggiudicataria a saldo di ogni 
suo  avere  per  i  lavori  in  oggetto  regolarmente  eseguiti,  dandosi  atto  che  il  relativo  mandato  di 
pagamento verrà  emesso con imputazione al  sub-residuo 1209/24 – residuo 2839/24 del  cap.  2707 
“Interventi  di  manutenzione speciale” del  PEG 2025,  finanziato con finanziamento Regionale (L.R. 
3/1999, art.167, comma 3);

7) di dare atto che rispetto all’importo impegnato a favore della ditta si realizza una minore spesa di €. 4,04  
che si  libera dal sub-residuo 1209/24 al residuo 2839/24 del cap. 2707 “interventi di manutenzione  
speciale” del PEG 2025;

8) di dare atto che il confronto tra il quadro economico post-affidamento e il quadro economico dell’opera  
a consuntivo risulta come di seguito riportato

Post-affidamento Lavori eseguiti
Euro Euro

Importo lavori e mano d’opera 24.125,28 24.121,97
oneri per la sicurezza 400,00 400,00

------------- -------------
Sommano per lavori 24.525,28 24.521,97
Somme a disposizione:
I.V.A. 22% 5.395,56 5.394,83
Spese tecniche art. 45 del D.Lgs. 36/23 492,93 492,93
Contributo Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici
Imprevisti
Ribasso d’asta (IVA compresa) 147,90
Arrotondamenti 0,66

------------- -------------
Totale somme a disposizione 6.037,05 5.887,76

------------- -------------
Importo complessivo 30.562,33 30.409,73

9) di dare atto che rispetto all’importo finanziato di € 30.562,33 si realizza una minore spesa di € 152,60  
come di seguito riportato:
 quanto ad € 148,56 (€ 147,90 di ribasso e € 0,66 per arrotondamenti) presenti al residuo 

2839/24 del cap. 2707 “Interventi di manutenzione speciale” del PEG 2025,  finanziato con 
finanziamento Regionale (L.R. 3/1999, art.167, comma 3);

 quanto  ad  €.  4,04  che  si  liberano  dal  sub-residuo  1209/24  al  residuo  2839/24  del  cap.  2707 
“Interventi di manutenzione speciale” del PEG 2025,  finanziato con finanziamento Regionale 
(L.R. 3/1999, art.167, comma 3);

10) di contabilizzare la somma dovuta per spese tecniche in € 492,93, dando atto che il relativo mandato di  
pagamento sarà emesso con imputazione al  sub-residuo 1210/24 – residuo 2839/24  del cap.  2707 
“Interventi di manutenzione speciale” del PEG 2025, finanziato con finanziamento Regionale (L.R. 
3/1999, art.167, comma 3);

11) di dare atto che la scheda incentivi per l’attribuzione delle specifiche quote alle varie figure tecnico-
amministrative, dovrà essere elaborata sulla base del nuovo regolamento in fase di predisposizione, e  
liquidata con successivo apposito atto;

12) di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito della Provincia di Modena, “Amministrazione 
trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs. n. 33/2013;

13) di trasmettere la presente determinazione all'U.O. Contratti ed all’U.o. Gestione Straordinaria dell'Area 
Amministrativa, per gli adempimenti di competenza.



Determinazione n. 330 del 19/02/2025 pag. n. 4

Il Dirigente
ROSSI LUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


